
Title: Jak změřit záclony, závěsy a rolety na míru | Kreativnizavesy.cz

Meta description: Chystáte se pořídit závěs, záclonu případně roletu? Než si koupíte látku v 
metráži, pojďte si přeměřit okno a spočítat, kolik látky budete opravdu potřebovat.

Jak změřit okno pro závěsy, záclony i 
rolety na míru
Záclony, závěsy a rolety zabydlují interiér a navozují příjemnou atmosféru i soukromí. Ale 
aby byly nejen dekorativní, ale také funkční, je potřeba správně změřit okno a vypočítat 
množství potřebné látky.

Záclony, závěsy nebo rolety jsou módní doplněk, který nechybí snad v žádné domácnosti. 
Chrání před zraky kolemjdoucích, tlumí zvuky a také rozptylují nebo tlumí světlo, abyste si 
mohli odpočinout. Pokud se chystáte pořídit zakrytí oken na míru, pojďte si nejprve změřit 
okno a spočítat, kolik látky potřebujete.

Tipy pro přesné měření

Měření se vyplatí nepodcenit. Zatímco rozměr dekorační látky můžete ustřihnout, v opačném
případě je řešení náročnější. Nejlepší je tak měřit správně a tomuto problému předejít. 
Požívejte proto ocelové pásmo nebo skládací metr, se kterými je měření přesnější než s 
krejčovským metrem. Rozměry si ideálně ihned zapisujte, ať v nich později nemáte 
zmatek. Vždy si k naměřenému číslu nezapomeňte poznamenat, o jaký rozměr se jedná 
(výška okna atd.)

Jak změřit rozměry záclony a závěsu

Délka

Potřebnou délku látky na záclony a závěsy zjistíte tak, že změříte okna od garnýže (tyče, 
kolejnice nebo latě), na které bude záclona pověšená, až do délky, kam má látka sahat. 
Tedy k parapetu, topení, případně k zemi.

Celková potřebná délka se pak odvíjí podle toho, jaký typ lemu zvolíte. Například u 
hladkého tunýlku přidejte k výsledné délce 12 cm na přídavky na záložky a ještě okolo 3–5 
cm na tunýlek. Pokud budete řasit pomocí lemovky o šířce 2,5 cm, je potřeba přidat ještě 20 
cm na dolní záložku a 5 cm na horní záložku.



Šířka

Aby záclony a závěsy na okně dobře vypadaly a plnily svou funkci, je vhodné, aby 
nezakrývaly čistě jen okno, ale měly i určitý přesah do stran, ideálně 10 cm do každé strany. 
Záleží samozřejmě na použitém závěsném systému. Pokud máte tyč, změřte její šířku bez 
koncovek, v případě, že máte kolejnice, změřte jejich celkovou šířku.

Stejně tak se látka pro lepší vzhled i funkci řasí. U záclon počítejte s šíří o 1,5–3násobku 
šířky okna, u závěsů můžete zvolit menší řasení. Výsledný rozměr látky vždy závisí na 
zvolené řasící pásce. Při výpočtech nezapomeňte ani na 6–8 cm rezervy, kterou potřebujete 
pro obšití stran.

Příklad měření šířky záclon: Máte okno o šířce 150 cm a chcete mít záclonu středně 
nařasenou. Počítejte nejlépe s dvojnásobnou délkou, tedy s 300 cm. K té připočtěte přesah 
na stranách, což je 10 cm z každé strany, dohromady tedy 20 cm. A nakonec k výsledku 
ještě připočítejte 8 cm přesah na obšití. Výsledná šíře na vaše okno je 328 cm.

TIP: U vzorovaných závěsů počítejte s větší spotřebou materiálu, pokud budete chtít, aby na 
sebe vzor navazoval. Počítejte tak ideálně s 20% rezervou (u každé látky se udává tzv. 
raport, který značí opakování vzporu). Případně volte látky dvojité šíře, které není potřeba 
sešívat.



Jak změřit rozměry římské rolety

U rolet jsou na rozdíl od závěsů přesahy spíše nežádoucí. Výsledné rozměry pak vždy závisí
na zvoleném umístění, stejně jako zvoleném stylu rolety.

Umístění rolety v okenním otvoru

Pokud zvolíte umístění rolety přímo do okenního otvoru, změřte pro zjištění délky rolety 
výšku okenního otvoru na několika místech a použijte rozměr, který vám nejlépe vyhovuje. I 
šířku změřte na několika místech. Od nejužšího místa ideálně odečtěte ještě 1 cm, aby roleta
nikde nezadrhávala po stranách. U tohoto typu umístění počítejte s tím, že nikdy 
nedosáhnete úplného zatemnění.

TIP: Ujistěte se, že roletu umístíte dostatečně daleko od okna, aby jí nepřekážely okenní 
kliky.



Umístění rolety mimo okenní otvor

V případě, že chcete okno více zatemnit, zvolte umístění mimo okenní otvor. Nejlepší 
umístění je 10 cm nad okrajem okna, spodní okraj pak končí na parapetu. Případně 5–15 cm
pod parapetem, pokud nepřesahuje ven. Přesahy se doporučují aspoň 5 cm.



Spotřeba látky

Spotřeba látky se odvíjí od zvoleného typu rolety. U klasické hladké rolety na lati jen k 
výslední šířce připočítejte 10 cm na postranní záložky. U délky pak připočítejte 5 cm na dolní
záložku a 25 cm pro upevnění na lať. V případě tunýlkového horního lemu je rezerva na 
postranní záložky stejná, rezervu na tunýlek pak počítejte podle průměru tyče (většinou stačí
přidat 7,5–25 cm).

Nevíte si rady s měřením, případně chcete poradit se stylem řasení? Ozvěte se nám, rádi 
vám se vším poradíme.


	Jak změřit okno pro závěsy, záclony i rolety na míru
	Tipy pro přesné měření
	Jak změřit rozměry záclony a závěsu
	Délka
	Šířka

	Jak změřit rozměry římské rolety
	Umístění rolety v okenním otvoru
	Umístění rolety mimo okenní otvor
	Spotřeba látky



